

P. G. DIPLOMA IN CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY
(CBCS – 2017 COURSE) : SUMMER - 2018
SUBJECT: FIELDS OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Day: **Tuesday**
Date: **15/05/2018**

S-2018-0511

Time: **10.00 AM TO 01.00 PM**
Max. Marks: 60

N.B:

- 1) All questions are **COMPULSORY**.
 - 2) Figures to the right indicate **FULL** marks.
 - 3) Answer to both sections should be written in **SEPARATE** answer books.
-

SECTION - I

- Q.1** Write short notes on **ANY TWO** of the following **(10)**
- a) Livelihood enhancement Program
 - b) Promoting Gender equality
 - c) Health care

- Q.2** Explain the contribution of Corporate Social responsibility in promoting preventive health care. **(10)**

OR

Discuss the various activities for reducing child mortality and improving maternal health under Corporate Social Responsibility.

- Q.3** Highlight the various programmes pertaining to conservation of Natural resources under Corporate Social Responsibility. **(10)**

OR

Take a brief review of activities for women empowerment under Corporate Social Responsibility.

SECTION - II

- Q.4** Write short notes on **ANY TWO** of the following **(10)**
- a) Welfare of Minorities
 - b) Protection of National heritage
 - c) Benefits for war widows & their dependents.

- Q.5** Discuss the contribution of Corporate Social Responsibility in welfare of scheduled caste. **(10)**

OR

Explain the various activities under Corporate Social Responsibility for promotion of Rural Sports.

- Q.6** State the contribution of Corporate Social Responsibility in developing technology incubators in academic institutions. **(10)**

OR

Write a detailed note on Corporate Social Responsibility in slum Area development.

मराठी रूपांतर

सूचना:

- १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
- २) उजवीकडील अंक गुणांचा निर्देश करतात.
- ३) दोन्ही विभाग वेगवेगळ्या उत्तरपत्रिकेत लिहावेत.

विभाग -१

- प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०)
- अ) जिवनाधार उन्नती कार्यक्रम
ब) लिंग समभाव प्रोत्साहन
क) आरोग्य निगा
- प्र.२ आरोग्याची प्रतिबंधात्मक निगा मधील उद्योगाची सामाजिक बांधिलकीचे सहभाग स्पष्ट करा. (१०)

किंवा

बालमृत्युदर कमी करणे व माताचे आरोग्य सुधारणेमधील उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध उपक्रमांवर चर्चा करा.

- प्र.३ उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत नैसर्गिक साधन संपत्तीच्या संधारण साठीच्या विविध उपक्रमांवर प्रकाश टाका. (१०)

किंवा

उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत महिला सक्षमीकरणासाठीच्या विविध उपक्रमांचा आढावा घ्या.

विभाग -२

- प्र.४ खालीलपैकी कोणत्याही दोनवर टीपा लिहा. (१०)
- अ) अल्पसंख्याकाचे कल्याण
ब) राष्ट्रीय वारसाचे संरक्षण
क) हुतात्म्यांच्या विधवा व त्यांच्या अवलंबीतासाठीचे लाभ
- प्र.५ अनुसूचित जातीच्या कल्याणातील उद्योगाच्या सामाजिक बांधिलकीच्या सहभागावर चर्चा करा. (१०)

किंवा

ग्रामीण भागातील क्रिडा विकासासाठी (उन्नतीसाठी) उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध उपक्रम स्पष्ट करा.

- प्र.६ शैक्षणिक संस्थेतील तंत्रज्ञान केंद्र (कक्ष) प्रस्थापित करण्यामधील उद्योगाची सामाजिक बांधिलकीच्या योगदानावर चर्चा करा. (१०)

किंवा

उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत झोपडपट्टी क्षेत्र विकासावर सविस्तर टीपा लिहा.